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R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

Previs&o Atualizada

Até o Bimestre/2023

Receitas Realizadas
(a)

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)
Impostos, Taxas e Contribuicbes de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas, e Contribuicdes de Melhoria
Contribuicdes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (Il)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (lIl)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (Il + III)]
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V1)
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)
Operagdes de Crédito (VIII)
Amortizacdo de Empréstimos (IX)
Alienacdo de Bens
Receitas de Alienacao de Investimentos Temporarios (X)
Receitas de Alienacédo de Investimentos Permanentes (XI)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (XI1)

Outras Receitas de Capital Primarias
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)

1.951.109.955,00
421.677.475,00
47.218.582,00
189.057.322,00
26.052.411,00
88.846.660,00
70.502.500,00
95.909.080,00
45.560.100,00
44.857.180,00
702.920,00
1.360.253.970,00
358.010.481,00
309.746.432,00
63.192.249,00
1.098.825,00
1.326.752,00
319.671.430,00
307.207.801,00
27.709.330,00
27.709.330,00
1.906.252.775,00
92.645.970,00
87.063.620,00
116.993.894,00
7.551.812,00

109.442.082,00
109.442.082,00

109.442.082,00

2.108.340.827,00

615.164.194,48
162.907.695,41
26.559.322,30
64.540.337,60
7.196.201,15
35.726.886,53
28.884.947,83
33.358.782,57
17.864.908,69
17.033.847,58
831.061,11
389.039.067,98
114.578.118,44
73.641.706,71
29.317.187,81
299.843,05
232.381,18
102.029.349,54
68.940.481,25
11.993.739,83
11.993.739,83
598.130.346,90
27.222.728,61
32.000.701,67
14.726.931,29
148.681,09

7.004.370,00

7.004.370,00

7.573.880,20

7.573.880,20

14.578.250,20

639.931.325,71

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIIl)

2.015.694.857,00

612.708.597,10




DESPESAS PRIMARIAS

Dotagéo
Atualizada

Até o Bimestre/2023

Despesas
Empenhadas

Despesas
Liquidadas

Despesas Pagas

(@

DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIIl)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (XIX)

Outras Despesas Correntes

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES
RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)

(XX1) B )
DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES
RPPS) (XXIl)

DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIlI)
Investimentos
Invers@es Financeiras
Concesséo de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)
Aquisicéo de Titulo de Capital ja Integralizado (XXV)
Aquisicéo de Titulo de Crédito (XXVI)
Demais Inversdes Financeiras

Amortizacéo da Divida (XXVII)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES
RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS)

(XXX) N )
DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES

1.868.012.451,83
1.050.050.799,48
30.419.145,00
787.542.507,35
1.837.593.306,83

144.024.648,00

295.739.020,00

258.573.440,00

37.165.580,00

258.573.440,00

1.005.000,00

1.018.002.979,72
555.159.054,72
30.379.145,00
432.464.780,00
987.623.834,72

90.561.358,25!

155.076.570,51

118.415.734,31

36.660.836,20

118.415.734,31

394.763,99

563.172.357,53
340.087.031,81

9.305.984,39
213.779.341,33
553.866.373,14

58.570.333,89

27.606.187,54.

18.107.270,44

9.498.917,10

18.107.270,44

545.061.765,83
340.017.924,04

8.742.583,38
196.301.258,41
536.319.182,45

58.535.844,57

25.187.110,36.

16.447.516,54

8.739.593,82

16.447.516,54

RPPS) (XXXI
ARTA TOTAL (XXXIT) = (XX + XXT+ XXVIIT +

XXIX + XXX

2.241.196.394,83

1.196.995.691,27

630.543.977,47

611.302.543,56

)
|IDESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS)
QXXX = (XX + XXVIIL+ XXIX)

2.096.166.746,83

1.106.039.569,03

571.973.643,58

552.766.698,99

Resios a Pagar _
Processados Restos a Pagar ndo Processados

P?E)OS Liquidados Pagos (c)
2.290.987,13 58.678.647,65 58.214.715,06
31.465,73 19.794,31 19.794,31
1.432.369,62 - -
827.151,78 58.658.853,34 58.194.920,75
858.617,51 58.678.647,65 58.214.715,06
- 105.921,48 105.921,48
1.287.246,64 26.294.200,84 25.550.465,89
588.736,54 26.294.200,84 25.550.465,89
698.510,10 - -
588.736,54 26.294.200,84 25.550.465,89
- 28.760,00 28.760,00
1.447.354,05. 85.107.529,97 83.899.862,43
1.447.354,05 84.972.848,49 83.765.180,95

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha
(XXXIV) = [XVla - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]

-56.718.434,33

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha
(XXXV) = [XVlla - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIlIc)]

-25.270.636,89

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio
de referéncia

238.979.249,00

JUROS NOMINAIS

Ate 0 Bimestrer2023

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variacbes Monetarias Ativos (XXXVI)

Juros, Encargos e Variacdes Monetarias Passivos (XXXVII)

18.412.079,22
13.086.131,33

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha
(XXXVII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)

-19.944.689,00




ABAIXO DA LINHA

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/Dez/2022 Até 0 2° Bimestre
(@) (b)

DIVIDA CONSOLIDADA (XXIX)
DEDUGOES (XL)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)
(-) Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)

597.558.874,23
917.888.779,61
718.351.575,27
728.970.509,62
5.624.539,41
4.994.394,94
199.537.204,34
-320.329.905,38

590.037.833,48
896.347.336,76
696.810.132,42
704.679.457,05
3.247.212,97
4.622.111,66
199.537.204,34
-306.309.503,28

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIIT)
= (XLlla - XLlIlb)

-14.020.402,10

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio

109.903.250,00

AJUSTE METODOLOGICO

Até o Bimestre/2023

VARIAGAO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIb - XLla)

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS
PERMANENTES (XLV) = (XI)

VARIAGAO CAMBIAL (XLVI)

VARIAGAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA
DC (XLVII) B

VARIAGAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAGOES
INTEGRANTES DA DC (XLVIII)

OUTROS AJUSTES (XLXIX)

-2.377.326,44
0,00
0,00
0,00
0,00

3.546.960,46

- alxo da
Linha (L) = [XLII + (XLIV - XLV + XLV - XLVII + XLVIII) +/-
(XLXIX)]

-19.944.689,00

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (L1) =

(L) - (XXXVI - XXXVII)

-25.270.636,89

INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORCAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

80.284.110,40

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de
Créditos Adicionais
RESERVA ORGCAMENTARIA DO RPPS

80.284.110,40

143.043.606,00

Resultado Primério Acima da Linha:

Resultado Nominal Abaixo da Linha
AJUSTADO:

Juros Ativos (+)
Juros Passivos (-)
Resultado Primério Abaixo da Linha(=):

-25.270.636,89
-19.944.689,00

18.412.079,22
13.086.131,33
-25.270.636,89

Nota Explicativa:

Resultado Nominal Acima da Linha: -19.944.689,00
Resultado Nominal Abaixo da Linha: -14.020.402,10
(=) Divergéncia -5.924.286,90
AJUSTE METODOLOGICO -5.924.286,90
(-)Variagdo do Saldo RPP -2.377.326,44
(+)Variagdo Cambial 0,00
(+)Outros Ajustes? 3.546.960,46
Resultado Nominal Abaixo da Linha AJUSTADO: -19.944.689,00

1Composicéo do saldo de Outros Ajustes:

Outros ajustes

Total

Aumento da Divida decorrente de cadastro de Precatérios na conta 10749 (VPD) sem correspondéncia na despesa orgamentaria

Juros passivos: Variagdes patrimoniais diminutivas financeiras conta 10744 - Multas Indedutiveis que foram pagas mediante empenho e liquidag&o da despesa
porém nao consta a contrapartida em juros passivos, afetando o Resultado Nominal acima da linha

Baixa de Depositos restituiveis e valores vinculados conta 1.1.3.5.1 sem correspondéncia na despesa

R$ 3.303.112,78

R$ 70.114,56

R$ 171.758,22
R$ 1.974,90
R$ 3.546.960,46




